
Comune di San Salvatore di Fitalia
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N° 32                                            DEL 04/08/2023

OGGETTO: SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 
27.06.2023 SINO A NUOVE DISPOSIZIONI

IL SINDACO

Richiamata l’Ordinanza Sinadcale n. 22 del 27.06.2023 con la quale si è disposta la chiusura
totale al traffico della strada scorrevole di accesso al centro urbano per consentire in sicurezza
l’esecuzione di opere previste dai “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di
alcuni tratti e regimentazione delle acque meteoriche della strada di collegamento del centro
urbano di san salvatore di fitalia alla s.p. 155”

Vista la richiesta del 04.08.2023 prot. 6014 trasmessa al D.L. con cui si chiede la possibilità di
sospendere i lavori per il mese di Agosto; 

Vista  la comunicazione  acquisita  agli  atti  del  Protocollo comunale in  data 04.08.2023 al  n.
6017, con la quale il D.L. comunica la sospensione dei lavori di cui sopra a far data 04.08.2023,
sino a nuova disposizione in cui si indica, tra l’altro la necessità di limitare la velocità a 30 km/h
soprattutto nei tratti già oggetto dei lavori;

Ritenuto pertanto che ricorrono i presupposti per  sospendere  l’efficacia  dell’Ordinanza
Sindacale n. 22 del 27.06.2023 sino a nuove disposizioni, con riapertura alla circolazione del
tratto di strada di che trattasi;

Ritenuto accogliere  le  raccomandazioni  contenute  nel  verbale  di  sospensione dei  lavori,  dove si
impone  il  limite  di  velocità  di  30  Km/h  in  particolare  in  corrispondenza  nei  tratti  oggetto  di
intervento;

Considerato che l’autorità Comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a
salvaguardia della pubblica incolumità;

Ravvisata la necessità, di ridurre il limite massimo di velocità a 30 Km/h sulla strada di collegamento
C.U.-SP 155 interessata da lavori di ammodernamento.

Visto  l’art. 5, comma 3, ed artt. 6, 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile
1992 n°285 e relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. 16
dicembre 1992,
n. 495, successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli articoli 77 e 39 del REG esecuzioni del CdS, approvato con D.P.R. 495/92;

Visto l’art. 38 comma 3 del CdS;



Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 artt. 50 e 107;

O R D I N A

1. la sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza n. 22 del 27.06.2023 sino a nuove
disposizioni e la conseguente riapertura al traffico della strada scorrevole di accesso
al centro urbano di San Salvatore di Fitalia, CU - Sp 155 a far data dalle ore 09:00
del 05 Agosto 2023.
1. Per i motivi di cui in premessa l’istituzione del limite massimo di velocità a 30
Km/h in entrambe i sensi di marcia;

DISPONE

- La collocazione di apposita segnaletica stradale;
- Che copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’albo Pretorio del Comune e sul sito

Istituzionale dell’Ente, nonché trasmessa:
- All’Ufficio di polizia Municipale;
- Alla Locale Stazione dei Carabinieri
- Al Commissariato di Polizia di Stato di Capo D’Orlando
- Alla Città Metropolitana di Messina
- Alle Centrali operativi Servizi di Soccorso (118 -VV.FF. ecct.)
- Al RUP 
- Alla D.L.
- All’Impresa Aveni
- Al Prefetto di Messina

Contro il presente provvedimento è ammesso:
- Ricorso amministrativo entro 60 giorni al Ministero delle infrastrutture e trasporti ai sensi 

dell’art, 37 comma 3 C.d.S.
- Ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della 

legge 1034/71 o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del D.p.r. 
1199/71.

Resta inteso che questa Amministrazione si ritiene sollevata ed indenne da qualsiasi molestia
anche giudiziaria, o  richieste  di risarcimento danni  a  persone, animali o  cose di terzi  in
conseguenza della presente ordinanza.

A norma dell’art. 37, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Sicilia oppure,
in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dalla Residenza Municipale, 04/08/2023
                                            IL SINDACO

Giuseppe Pizzolante
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 04/08/2023


